2

[image: image1.png]

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
18.11.2016  № 8-55
г. Саратов

О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы  от 29.04.2008                        № 27-287 «О Положении о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в городе Саратове»

В соответствии с Федеральным законом от 23.05.2016 года № 143-ФЗ                  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации                  в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан», Законом Саратовской области от 27.04.2016 года № 52-ЗСО   «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области» и статьей 24 Устава муниципального образования «Город Саратов»
Саратовская городская  Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Приложение к решению Саратовской городской Думы                            от 29.04.2008 № 27-287 «О Положении о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в городе Саратове» (с  изменениями                           от 18.02.2010 № 47-571, 30.09.2010 № 55-662, 10.02.2011 № 59-715, 19.07.2012                № 16-197 от 19.03.2015 № 44-508), следующие изменения:

1.1. В пункте 2.1. слова «не менее 15 лет» заменить словами «не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет                                    в соответствующем году определяется согласно Приложению № 4 к настоящему Положению».

1.2. В дефисе восьмом абзаца первого пункта 2.1. слова «заключением медицинского учреждения» заменить словами «заключением медицинской организации».
1.3. В дефисе втором абзаца второго пункта 2.1. слова «не менее 12 полных месяцев» дополнить словами «, в том числе суммарно по органам местного самоуправления, структурным подразделениям органов местного самоуправления, избирательной комиссии».

1.4. В пункте 2.2. слова «15 лет» заменить словами «не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет                                     в соответствующем году определяется согласно Приложению № 4 к настоящему Положению», слова «свыше 15 лет» заменить словами «сверх указанного стажа».

1.5. Пункт 2.5. изложить в новой редакции:

«В целях поощрения за многолетнюю добросовестную службу на основании муниципального правового акта представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица, принятого на основании решения комиссии                             по установлению стажа муниципальной службы, утвержденной представителем нанимателя (работодателя)  при назначении пенсии за выслугу лет лицу, которому назначена пенсия в соответствии с федеральным законодательством, допускается в порядке исключения включение в стаж муниципальной службы иных периодов замещения должностей руководителей и специалистов на предприятиях,                                   в учреждениях и организациях, опыт и знания работы в которых необходимы муниципальным служащим для выполнения должностных обязанностей                                  в соответствии с должностной инструкцией муниципального служащего. Периоды службы (работы) в указанных должностях, включенные (засчитываемые) в стаж муниципальной службы, в совокупности не должны превышать пять лет.

Заявление гражданина о включении в стаж муниципальной службы иных периодов трудовой деятельности подается заявителем на имя представителя нанимателя (работодателя). При положительном решении вопроса принимается муниципальный правовой акт представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица о включении гражданину в стаж муниципальной службы иных периодов трудовой деятельности».

1.6. В пункте 2.6. слова «(55 лет – для женщин, 60 лет – для мужчин) исключить».

1.7. В дефисе четвертом пункта 2.11. слова «распоряжение руководителя органа местного самоуправления муниципального образования «Город Саратов», председателя избирательной комиссии муниципального образования «Город Саратов» заменить словами «муниципальный правовой акт представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица».

1.8. Дефис шестой пункта 2.11. после слов «денежного содержания» дополнить словами «на день увольнения с муниципальной службы либо на день достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях                       в Российской Федерации»)».

1.9. В пункте 2.14. слова «главе администрации муниципального образования «Город Саратов» заменить словами «главе муниципального образования «Город Саратов».

1.10. Абзац пятый пункта 2.17. после слов «с пунктом 2.13. Положения» дополнить словами следующего содержания «Размер пенсии за выслугу лет в таком случае будет рассчитан с учетом последней вновь замещаемой должности муниципальной службы».

1.11. Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в городе Саратове, дополнить Приложением № 4 (прилагается).

2.  Установить, что право на пенсию за выслугу лет сохраняется без учета изменений, внесенных настоящим решением в пункты 2.1, 2.2 Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в городе Саратове за гражданами:

1) приобретшими до 1 января 2017 года право на пенсию за выслугу лет                        в соответствии с пунктом 2.1. Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в городе Саратове и уволенным до этого дня                     с муниципальной службы;

2) замещающими на 1 января 2017 года должности муниципальной службы                   и имеющими на этот день стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию                 за выслугу лет,  не менее 20 лет;

3) замещающими на 1 января 2017 года должности муниципальной службы, имеющими на этот день не менее 15 лет стажа муниципальной службы, дающего право на пенсию за выслугу лет, и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом                             от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

4) которым пенсия за выслугу лет была назначена до 1 января 2017 года.

Лицам, претендующим на назначение пенсии за выслугу лет в соответствии               с подпунктами 2), 3) настоящего пункта справка о периодах муниципальной (государственной гражданской) службы, предусмотренная дефисом третьим пункта 2.11. Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в городе Саратове, предоставляется, в том числе                           по состоянию на 01.01.2017 года.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования,  за исключением пунктов 1.1., 1.4., 1.11., 2.

Пункты 1.1., 1.4., 1.11., 2. вступают в силу с 1 января 2017 года.

Председатель

Саратовской городской Думы                                                                  С.Ю. Наумов

Глава муниципального образования

«Город Саратов»                                                                                            В.Н. Сараев

Приложение 4

к Положению

о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности

муниципальной службы в городе Саратове

Стаж государственной гражданской службы, стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет

	Год назначения пенсии за выслугу лет
	Стаж для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году

	2017
	15 лет 6 месяцев

	2018
	16 лет

	2019
	16 лет 6 месяцев

	2020
	17 лет

	2021
	17 лет 6 месяцев

	2022
	18 лет

	2023
	18 лет 6 месяцев

	2024
	19 лет

	2025
	19 лет 6 месяцев

	2026 и последующие годы
	20 лет